为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，紧扣立德树人

根本任务，在全力做好学生疫情防控常态化工作背景下，以师范专

业认证为契机，不断优化育人环境，营造健康向上、文明和谐的学

风氛围，促进学生的学习与发展，根据湖北科技学院学生工作部印

发的《关于开展 2020 年“学风建设月”暨师范专业认证主题教育

活动的通知》要求，艺术与设计学院于 2020 年 11 月至 2020 年 12

月开展学风建设工作，现将有关方案制定如下：

一、组织领导

成立由书记、院长任组长，学生工作领导、辅导员、班主任

共同参与的学风建设领导小组，组成人员如下：

组长：王仁海 汪义侯

副组长：王云

成员：齐铁军、钱华、周全、刘薇、罗姣姣、华荣、孙磊、

杨园园、熊慧、戴莹、丁威、毛政良、徐保祥、王吉纲

二、整体方案

为推进我院学风建设，努力营造良好育人生态，促使学生“好

学、乐学、善学”，进一步形成以管理促学风、以服务倡学风、以

环境育学风，以实绩彰学风为主要内容的学风建设长效机制，以饱

满的热情和优异的表现为为师范专业认证迎评工作作出积极贡献。

三、具体措施

艺术与设计学院2020年学风建设实施方案

（一）全方位宣传教育，营造学风建设良好氛围

充分利用线上、线下平台进行广泛、深入、细致地宣传教育，

使广大师生充分认识和理解学风建设的目的、意义和要求，明确学

风建设的目标，积极参与学风建设活动，在学院掀起学风建设高潮。

（二）建立学风督察机制，严格规范考勤请假制度

1、学院集中安排，辅导员、班主任每周进课堂一次，查看出

勤、课堂纪律和课堂听课状况；每周进宿舍一次，查看宿舍卫生和

安全状况；每周进班级一次，掌握学生的思想和学习情况。

2、辅导员、班主任要加强对学生学习的督促检查和动态管理，

加强对重点学生的关注和帮扶，要与学业困难学生开展“一对一”

谈心谈话，形成“学校——学生——家长”三方联动、协作、共管

的机制。

3、各班级要积极做好“无手机课堂”，严格上课考勤，杜绝学

生抽烟、上课睡觉，依托劳动教育课程组织开展每周清理“课桌文

化”、抽屉卫生。

4、鼓励大一年级每周一至周四晚上自修，各年级学生每周一

至周五早上有课班级提前半小时到班晨读，引导养成良好作息和学

习习惯。

（三）建立学风建设长效机制，专题分享座谈会常规化发展

1、开展“优良学风我先行，迎评促建展风采”主题班会。各

班级要根据实际情况，围绕“学风建设从我做起”、“寻找身边不良

学风现象”、“如何争做学习排头兵”、“如何强化三早、四进、五杜

绝”（三早：早起、早锻炼、早读；四进：进教室、进宿舍、进食

堂、进网络；五杜绝：杜绝迟到早退、杜绝缺课、杜绝带早餐零食、

杜绝上课睡觉、杜绝上课玩手机）等议题展开，积极营造人人重视、

人人参与的学风建设浓郁氛围。

2、开展“规范课堂教学秩序、加强课堂教学管理”主题班会。

组织学生学习以下行为规范：

着装整洁、朴素大方。坚持做到“七个不得”——不得迟到早

退、不得缺勤缺课、不得携带早餐零食、不得抽烟、不得高声喧哗、

不得追逐打闹、不得说脏话。特殊原因不能到课应事先办理请假手

续。

尊重老师，注重礼仪。班长在上、下课时应喊“起立”，学习

委员要在任课老师上课前擦黑板以备老师使用。若专家进入教室、

联络员介绍专家后，全体学生应起立鼓掌，热情招呼，下课后应让

专家先离开教室。

做好准备，遵守纪律。学生上课前应做好准备，携带好相关书

籍及必备工具，不随意出入教室，上课期间关闭手机，集中精力听

课，做好笔记，积极配合教师参与师生互动。坚决杜绝上课吃零食、

睡觉、讲话、玩手机等现象。临近下课时，不得提前收拾书本，提

前起哄离开座位。

文明节约，典型示范。各班级下课后请及时关掉教室全部电灯

和设备的电源开关，同时提醒全体同学下课后带走抽屉垃圾。

学生党员、学生干部应认真带领学生自觉遵守以上课堂规范，

充分发挥模范带头和监督检查作用。

三、具体安排

工作步骤 工作内容 时间 负责人

学风宣传

建立“学风建设月”活动线

上专栏，对学风建设中的典

型事迹、优秀案例进行宣传

与报道

11 月 刘薇

学情调研

开展学风现状调研工作，深

入了解学生学习习惯、学习

态度、学习状况、学业诉求

等情况，为打造优良学风打

好坚实基础。

本月待定 刘薇

学风检查（填写《班

主任工作手册》备查

检查学生出勤情况：迟到、

早退、旷课

每周至少一次

全体组员教师

学生遵守课堂秩序情况：吃

东西、玩手机、睡觉、抽烟、

交头接耳等

检查宿舍卫生和安全状况

组织学生每周清理“课桌文

化”抽屉卫生

谈心谈话，掌握班级学生的

思想和学习情况，填写《湖

北科技学院学风建设预警

学生帮扶档案》

11月 20 日完

成

学风营造

“优良学风我先行，迎评促

建展风采”主题班会
11月 8日晚 刘薇

学生干部专题座谈会 11 月 13 日 钱华

推行“晨读晚修”制 11 月 刘薇

“第十七届大学生涯设计

比赛”启动
11 月 刘薇

一院一品学风建设活动—

—“艺心抗疫”美术作品展
11 月 钱华

总结及整改
撰写学风建设月活动总结

及整改计划
11 月 29 日 刘薇

艺术与设计学院

2020 年 11 月 4 日